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Úvod

Naguib Mahfouz Abdelaziz Ibrahim Ahmed Al-Basha, první arabský laureát Nobelovy ceny

za literaturu je osobnost, o které jsem se dozvěděl při mém studiu na Univerzitě Hradec

Králové. Obor Transkulturní komunikace na Pedagogické fakultě jsem si vybral v období

dlouhodobé rekonstrukce mého organismu po rozsáhlém polytraumatu, utrženém

při mé nebezpečné práci. Oproti prognózám lékařů se mi díky usilovným rehabilitacím

a s pomocí Boží podařilo vypracovat se ze statusu „ležák" do statusu „choďák". Proběhla

u mě úspěšná vertikalizace, která se pak stále dál zlepšovala, a protože vertikalizace vyzdvihuje

na nohy kromě člověka samého i jeho mysl, tak se postupně začaly probouzet i moje vize věcí

příštích (některé z nich přemrštěné). Mezi nimi bylo kupříkladu i studium na vysoké škole,

protože s mým novým společenským statusem související pobírání invalidního důchodu

mi k takovým věcem otevíralo dveře (byť ne už v úplně studentském věku). Po mém

nedobrovolném doskoku ze střechy čtyřpatrového domu na betonový dvorek a po dlouhé době,

kdy jsem na tom byl úplně špatně, jsem asi rok trávil samostudiem univerzálního neutrálního

jazyka esperanto. V té době jsem jinou činnost než koukat do textu ani dělat nemohl,

ale o to intenzívnejší život jsem prožíval se svou knížkou. Utekl čas a díky dlouhodobým

urputným rehabilitacím se můj původní celkově mizerný stav výrazně změnil. Nakonec jsem

začal hledat informace o tom, jestli pro mne v budoucnu nebude nějaká možnost studovat

esperanto na vysoké škole. V česku jsem nikde nic nenašel, ale když jsem v další fázi hledal,

jestli nenarazím alespoň na nějaký studijní obor, který bude v podobném duchu, narazil jsem

na Transkulturní komunikaci. Obor s tímto názvem jsem objevil v Hradci Králové, kde mě

posléze i vřele přijali v Augustinu. Augustin patří mezi sdružení, která na univerzitách

zpřístupňují studium studentům se „specifickými" potřebami, tedy i pro mě coby invalidu. Jako

pro člověka, který se neorientuje a nemá ani žádné zázemí, jako je rodina nebo vazby na blízké

lidi, by pro mě bez této nabídnuté pomoci (minimálně na začátku studia) bylo zkoušet vysokou

školu jen marným, zoufale odvážným pokusem. Vše bylo ale domluveno a po následné asi roční

důkladné domácí přípravě se mi zadařilo a nastoupil jsem na Katedru kulturních a

náboženských studií. Ke startu mého návratu opět do skutečného života po letech náročné

rekonvalescence, a možná ještě náročnější osamělosti, jsem si vybral studium Transkulturní

komunikace, spojené s životem v Hradci Králové.

Přálo mi štěstí a během studia jsem potkal svou nynější přítelkyni Lenku Láskovou

a můj vedoucí bakalářské práce mi umožnil, aby mi s realizací mé práce Léna pomáhala a byla

mýma očima při náročném čtení a mými prsty při dlouhém psaní. Byla mi tedy obětavou
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asistentkou při zaznamenávání složité spleti mých rozbíhavých myšlenek, přičemž tímto

uvádím, že šlo pouze a jen o mé vlastní myšlenky.

Jako téma pro mou bakalářskou práci mě zaujala nabídka s transkulturním obsahem, která

se týkala analýzy románu Naguiba Mahfouze Awlád háratiná. Spisovatelův román je ve světě

známý jednak pod názvem Children of the Alley, a jednak pod názvem Children of Gebelawi

(ke vzniku dvou rozdílných názvů došlo vlivem pozdějšího sporu o autorská práva). Kniha

formou alegorického příběhu vykresluje podobenství dějin tří abrahámovských náboženství,

nebo také můžeme říci, že abrahámovským prizmatem nahlíží na duchovní dějiny lidstva.

Všechny osoby, zahrnuté do děje této knihy a žijící v nehostinné poušti, mají hluboko ve své

duši vtištěné vědomí příslušnosti k velkému Gabalawimu. Ctihodný Gabalawi je nej důležitější

entitou románu. Je postavou, ke které je vzhlíženo a která, opředena tajemstvím, prostupuje

celým příběhem. Nejvíc se potom manifestuje na jeho samém začátku, kdy tento svým

postavením i svou postavou největší muž, nesoucí prvky nadpřirozena, v prázdné poušti z

ničeho vybuduje velkolepé několikapatrové sídlo, jenž je za vysokými zdmi obklopené

rozlehlou zahradou, kypící bujarým životem. V tomto svém vpravdě nadpozemském dominiu

mocný Gabalawi posléze založí dlouhou linii svých potomků a brzy pochopíme, že následně se

odvíjející dějová linie je nepochybně napsána na biblické motivy. A potom už nepochybujeme

ani o tom, Koho symbolizuje samotný „prazakladatel" a nestor děje celé knihy. Lidé znalí

islámu v dalším textu patrně poznají navíc i paralely momentů z Muhammadovi samotným

Alláhem do rukou seslaném koránu.

Na úvod přiblížím životní curriculum samotného autora knihy Awlád háratiná, potom

zevrubně nahlédnu na celou autorovu bohatou předchozí literární tvorbu, a také zmíním některé

Mahfouzovy důležité spisovatelské vzory. V další části stručně shrnu děj v mé bakalářské práci

figurujícího ho románu, abych se ho následně pokusil interpretovat transkulturním pohledem a

pohledem na duchovní dějiny lidstva. V dalších částech se pokusím v tomto smyslu analyzovat

i role klíčových postav, které kromě zakladatele a praotce Gabalawiho v tomto románu výrazně

figurují. Jde o tři muže, kteří symbolizují protagonisty jednotlivých abrahámovských

náboženství. Při popisu těchto postav budu klást důraz hlavně na jejich charakterové a

psychologické vlastnosti a potom se také zaměřím na vztah těchto hrdinů k transcendentálni

postavě, která všechno zapříčinila, k postavě jaksi nadskutečné, na jejich vztah k

samotnému velkému Gabalawimu. Tento muž v románu nepochybně symbolizuje samotného

Boha. V další části se zamyslím nad rolí beletrie pro transkulturní komunikaci a v závěru celou

práci zhodnotím pohledem dneška.
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1 Naguib Mahfouz Abdelaziz Ibrahim Ahmed Al-Basha

(1911-2006)

Tento Nobelovou cenou vyznamenaný autor se narodil v muslimské egyptské rodině nižší

střední třídy vGamaliji, lidové čtvrti staré Káhiry v prosinci roku 1911.1 Předchozích šest

autorových sourozenců byli oproti sedmému Naguibovi všichni už dětmi výrazně staršími, a

proto měla matka možnost nej mladšímu Naguibovi věnovat mnoho péče. V tomto smyslu ve

své podstatě vyrůstal malý Naguib jako jedináček. Jeho rodina žila ve dvou známých čtvrtích

Káhiry. Nejprve bydlela ve čtvrti Gamaleya ve starém městě, odkud se v roce 1924 přestěhovala

do Abbaseya, na nové káhirské předměstí, které vyrostlo v lokalitě od starého města směrem

na sever. Tato místa se pak také pozdějšímu spisovateli stala námětem k mnoha jeho románům

a povídkám.

Mahfouzova matka Fatimah byla dcerou Mustafy Qasheeshy, šejka Al-Azhar, a přestože

sama byla, jak bylo v Egyptě v té době zcela běžné, negramotná, brávala malého Mahfouze na

výlety na mnohá kulturně zajímavá místa. I to nepochybně přispělo k chlapcově touze po

vědění, hlavně po čtení a psaní. Naguibův otec se živil jako drobný úředník a později jako

obchodník a malý Naguib s oblibou poslouchal, když mu vyprávěl o národních hrdinech.2

Široce život Naguiba Mahfouse studuje Tereza Sopková ve své bakalářské práci Egyptské

střední vrstvy v Káhiře v literárním díle Naglba Mahfuze.

Spisovatelovo dětství bylo silně ovlivněno muslimskou religiozitou, vlasteneckým

smýšlením, islámskými tradicemi, svátky a zvyky, což se potom silně vtisklo i do jeho

literárních děl. Naguib Mahfouz Abdelaziz Ibrahim Ahmed Al-Basha sám četl už v útlém věku

a měl i své oblíbence. 3 Do jisté míry ho například ovlivnil fabiánský intelektuál Salám

Moussa.4

1.1 Vzdělání a kariéra

Po dokončení nezjištěného středního vzdělání byl budoucí spisovatel v roce 1930 přijat na

Egyptskou univerzitu (nyní Káhirská univerzita). Zde studoval filozofii a bakalářské studium


[…]


problematiku zaznamenávat lépe i pomocí pocitů a emocí. A co jiného má člověk uskutečňovat

především právě srdcem, když ne transkulturní komunikaci? Jde totiž o empatii či sympatii,

kterou vysíláme z našeho hlediska či východiska, které je pracně a jen krátkodobě osvobozené,

i osvoboditelné, od zažitých vlivů naší vlastní kultury.

Vedle oné své, pro transkulturní komunikaci jako na míru šité, jakési srdečnosti

je to z oblasti literatury opět konkrétně beletrie, která nám poskytuje ještě další unikátní

transkulturní službu. Je-li totiž cizokrajná, nebo je-li jejím autorem příslušník jiného

civilizačního či kulturního okruhu, pak nám taková beletrie může zároveň sloužit i jako

dokument, kdy nám její text, paralelně s líčením příslušného nějakého jeho například příběhu,

představuje jinou, cizí kulturu čili kulturně nějakým způsobem odlišné pojetí života, světa

a místa člověka v něm. A transkulturní komunikaci, která na nás může z pera cizokrajného

spisovatele doslova i přímo proudit, jsme-li správně naladěnými příjemci čili transkulturně

erudovanými zájemci o toto. Na tomto principu poznávání odlišné kultury vnímám jako

důležitou věc naše jakési postřehnutí skutečnosti, že v té jinakosti nalézáme vlastně stejnost,

když objevujeme, že my lidé, byť jsme příslušníci všech možných kultur, nakonec máme

totožné starosti, tužby, problémy, obavy i radosti. Postřehnutí stejnost navzdory odlišnosti

a porozumění navzdory kulturní jinakosti.
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To, co nás bude limitovat, je samozřejmě jiný jazyk, respektive forma překladu. Italské

úsloví traduttore traditore znamená „překladatel zrádce," a je pravda, že bez svého příslušného

jazyka je kultura ve své celistvosti nepřenosná. Ale i tak nám z ní ještě spousta zbývá a krásná

literatura, máme-li ten luxus mít na ni čas, nám teoreticky může umožňovat popojít trochu dál

od hledisek naší vlastní kultury.
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Závěr

Na začátku své bakalářské práce jsem se zaměřil na autora Nobelovou cenou

vyznamenaného alegorického románu Awlád háratiná, na jeho vzdělání a kariéru, jeho ostatní

literární tvorbu a na literární vzory, které ve své spisovatelské profesi Naguib Mahfouz měl.

Významným zdrojem pro tuto kapitolu mi byla kniha Jaroslava Oliveria Moderní literatury

arabského Východu a j ako inspirace mi posloužila zdařilá bakalářská práce mé plzeňské

kolegyně Terezy Sopkové.

Po přiblížení autora jsem stručně shrnul děj, abych ho následně interpretoval jako

transkulturní pohled na duchovní dějiny lidstva. Každá z kultur v knížce sama sebe přesahuje

k transcendenci a každá z nich má tedy přesah směrem ke Gabalawimu, specificky

symbolizovaného Pánaboha nás všech.

V další části jsem se v jednotlivých podkapitolách věnoval charakteristikám do díla

zahrnutých náboženských proroků. Zmiňoval jsem problematiku vztahu těchto proroků k jejich

ženám, a především pak jejich vztah k samotnému Gabalawimu. Přičemž proměny tohoto

vztahu/těchto vztahů jsou pro román z mého pohledu klíčové, tak jako je klíčový vztah člověka

k Bohu u třech v románu symbolizovaných monoteistických náboženství. Role vztahu k Bohu

v knížce v jejím závěru upadá, v epoše vynálezů jakéhosi čtvrtého proroka, tedy u Arafy. Arafa

nakonec Boha dokonce usmrtí, a tím ztíží až znemožní budoucí šance lidstva na uzdravení jejich

společenského systému pomocí spirituálního étosu. Tento jediný je zde myšlený, že by lidem

umožnil dobrovolně omezit, ba možná na minimum zredukovat jejich nastupující

technologickou sílu, aby se pro ně samé nestala v budoucnu záhubou.

V páté kapitole jsem nastínil můj osobní pohled na roli beletrie pro transkulturní

komunikaci. Beletrie je pro zaznamenávání a objasňování idejí transkulturní komunikace

způsobem šikovným zejména díky tomu, že tuto poměrně složitou problematiku umožňuje

vykládat nenásilnou a čitelnou sdělovací formou, která je potom ve výsledku pro čtenáře i lépe

srozumitelná. Zakomponování transkulturní problematiky do čtivého a zajímavého příběhu

se zdá tedy být velice dobře funkčním komunikačním kódem, a tím je role beletrie

pro transkulturní komunikaci nakonec důležitější, než by se zpočátku mohlo zdát.

Závěrem je třeba říci, že kniha Awlád háratiná je velmi zajímavá a na přemýšlení i mimo

úroveň „tady a teď" náročná a je mimo jiné pro člověka (nebo alespoň pro mě byla) nástrojem,

který skýtá možnost dívat se na svět jinýma očima, než jsou ty, které patří pouze jedincově

domácí kultuře a j sou tedy jen provinční a etnocentrické.
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Kniha Awlád háratiná dává na jednu stranu vycítit, že autor by chtěl jím vytvořeným lidem

dopřát nerušenou participaci jejich přirozené spirituality na jejich štěstí. Jejich spiritualita

by jim dokázala sunout jejich společnost lepším směrem a spisovatel „svým" lidem jakoby drží

palce. On jim fandí při procesu rozvoje jejich společenství směrem k lidštějším principům,

na kterých by mohla stanout jeho vnitřní stavba a které by jím popisovanému lidu přinesla

kýženou sociální spravedlnost. Autor knihy se pohybuje v jakémsi manicheismu, kdy je z něho

cítit veliká skepse a ruku v ruce s jeho skepsí je z něho současně cítit i nějaký druh naděje

a energie.
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