Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Robert Klika

Název práce: Transkulturní prvky v románu Nagíba Mahfúze “Awlád háratiná”

Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Lukáš de la Vega Nosek, Ph.D.

Téma práce: vysoce aktuální; velmi vhodně zvolené; souvisí se studovaným oborem

Zaměření práce: analýza a interpretace románové alegorie

Jazyková a stylistická úroveň práce: až na drobné stylistické neobratnosti v pořádku

Rozsah práce: na dolní hranici přijatelnosti: 25 započitatelných stran plus seznam použité literatury

Použitá literatura: dostačující; bývalo by bylo lepší použít i nějakou sekundární literaturu o románu Childern of Gelawi/Childern od alley, byť metodologicky je samozřejmě možná transkulturní analýza uplatněná přímo na text románu bez přihlížení k interpretačním pokusům ostatních

Počet uváděných titulů: 16 knižních titulů a dva internetové zdroje

Citace v textu: autor v zásadě dobře cituje a parafrázuje své zdroje; v řadě případů by bylo vhodné zkrátit opakování odkazu a použít *Tamtéž*.

Formální stránka práce: bez zásadních výhrad: je škoda, že se v obsahu se nepropojily názvy kapitol a podkapitol s čísly stránek

Využitelnost pro praxi:

Domnívám se, že Mahfouzova alegorie náboženských a duchovních dějin lidstva je vhodné zrcadlo pro reflexi abrahamovských tradic, rovněž moderny a postmoderny (zejména osvícenství, technologického pokroku, vědy a ateismu)

Cíl práce:

Robert Klika si vytknul za cíl představit děj románu *Awlád háratiná* a „interpretovat ho transkulturním pohledem a pohledem na duchovní dějiny lidstva“. Chce „analyzovat i role klíčových postav... a jejich vztah k samotnému velkému Gabalawimu“, následně se zamýšlet „nad rolí beletrie pro transkulturní komunikaci“ a v závěru zhodnotit román „pohledem dneška“ (str. 9).

Úroveň závěrečné práce:

Hodnotím skvělou volbu tématu vzhledem ke studovanému oboru. Struktura je snad až příliš jednoduchá, z mého hlediska bych doporučoval rozšíření minimálně o dva body (podkapitoly), jednak stručně zařadit významnější reakce na knihu ze světa náboženství a kultury (je jich celá řada) a alespoň krátce porovnat Mahfouzova alegorická znázornění náboženských zakladatelů s jejich historicko-náboženskými „biografiemi“ Jinými slovy položit si otázku, zda Mahfouzův obraz Mojžíše, Ježíše i Mohameda, resp. židovství, křesťanství a islámu nenese určité známky zkreslení. Chválím autora za samostatné myšlení, líbil se mi i osobně laděný úvod a souzním s názorem, že beletrie může účinně předávat poselství transkulturní komunikace.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Dá se říci, že Mahfouzův román byl celkem nadšeně přijat a oceněn na Západě (včetně Izraele), a naopak odmítán a zakazován v muslimském světě. Odpovídá tato reakce na knihu podle Vás postavě Quasema a jeho „čtvrť“, tak jak ji Mahfouz vykreslil ve své alegorii?

V samotném závěru mluvíte o manicheismu autora. Můžete tento svůj názor při obhajobě blíže vysvětlit?

Jaký model mezináboženského dialogu Mahfouzova vize implikuje?

Výsledné hodnocení

Text dle mého splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce a doporučuji jej k obhajobě.

Datum:

Podpis: